laveritis Filium hominis, postquam me susceperitis in cruce, tunc cognoscetis quia ego sum victor mortis, ex resurrectione; cœli et angelorum Dominus, ex ascensione; principium Spiritûs sancti cum Patre, ex ejusdem Spiritûs missione; vindex rebellionis, ex urbis terraque vestrae vastatione et excidio; et à me ipso facio nihil (non enim sum à me ipso, sed ex Patre Deus), sed sicut docuit me Pater, hæc loquor. Cum simplex sit natura veritatis, hoc est Filio esse, quod nōsse. S. August., tract. 40 in Joan., n. 3. Ab illo ergo habet et moveri, à quo habet et sit; non ut prius ab illo esset, et ab illo postea nōset; sed quemadmodum illi g-

nalitroni, après l'avoir fait mourir et l'avoir vu ressuscité et élevé au-dessus des cieux, la parfaite conformité de conduite et de doctrine, n'ûl à toujours eue avec son père; soit qu'il fut considéré seulement comme homme ou comme Dieu; car, étant le Verbe et le Fils du Père éternel, il n'a jamais pu, ni penser, ni vouloir, ni agir que conformément à son principe et à celui dont il est la vraie image; puisque c'est, comme le remarque saint Augustin, la même chose, de dire que le Père a enseigné son Fils, ou de dire qu'il l'a engendré. Et ce Verbe adorable s'étant uni par son incarnation à notre nature, la volonté humaine dans Jésus-Christ a toujours été très-parfaitement soumise à la volonté de Dieu, duquel, comme homme, il recevait toute la plénitude de sa science.

Il ajoute: Et ce celui qui m'a envoyé est avec moi, et ne m'a point laissé seul; pour faire entendre que son Incarnation, marquée par cette mission de son Père, ne l'avait en aucune sorte séparé d'avec lui; et qu'ainsi il était bien éloigné de violer les préceptes de la loi, lui qui en venant au monde n'avait point cessé de demeurer dans la même union qu'il avait eue avec l'auteur de la loi avant tous les siècles. Aussi il prouve ce qu'il disait, que celui qui l'avait envoyé était avec lui, en déclarant qu'il faisait toujours ce qui lui était agréable. Car il ne faut pas entendre ces paroles de notre texte, comme si le Père n'avait point laissé seul le Fils, parce qu'il faisait toujours ce qui lui était agréable. Mais il rapporte comme une preuve qu'il était toujours uni à son Père, de ce qu'il faisait sans cesse ce qui lui était agréable. Et comment aurait-il fait autre chose, lui qui, comme homme, était dans la plus parfaite union avec le Verbe, et qui, comme le Verbe de Dieu et le Fils unique du Père, était l'image et le caractère véritable et essentiel de sa nature? Heureux ceux qui, ayant reçu par le mérite de la mort de Jésus-Christ la grâce de devenir par adoption les enfants du Père éternel, ont toujours devant les yeux ce parfait original de l'union toute divine du Fils unique avec son Père, et qui, imitant selon leur pouvoir un si grand exemple, travaillent aussi, comme Jésus-Christ, le dit ailleurs, à n'être qu'un dans le Père et dans le Fils, de même que le Fils n'est qu'un avec le Père; et qui font voir cette union si admirable aux autres par leur s'appliquant à faire toujours ce qui lui est agréable.

Saint Cyrille admire après saint Jean Chrysostôme, et nous donne lieu d'admirer avec lui l'effet surprenant de ces paroles de Jésus-Christ. Lorsqu'il disait ces choses, ajoute l'Évangéliste, beaucoup de personnes crurent en lui. Mais que dit-il donc alors qui parut capable de toucher ainsi l'esprit des Juifs et de produire ce changement dans leurs cœurs? Il venait de leur parler de sa mort, dont ils devaient être les auteurs; et il en avait parlé d'une manière énigmatique, en sorte qu'ils ne le comprirent peut-être point. Mais il ajouta quelque chose qu'ils pouvaient aisément entendre, et qui, étant tout à fait proportionné à l'idée seule qui avaient de lui comme d'un bonhomme, pou-

gnendo dedit ut esset, sic gignendo dedit ut nōset. Et qui me misit mecum est, non recessit à me, cuius autoritate tanquam paternâ incarnatus sum; et non retulit me solum: quia ego que placita sunt ei facio semper, et quatenus Deus, cum eo cuncta componens et regens, ut pote unius cum ipso voluntatis et operationis, sicut unius essentie; et quatenus homo, ut ilius voluntati ac beneplacito semper et in omnibus obediens. Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum.

Vers. 51, 52. — Diebat ergo Jesus ad eos, qui crediderunt ei, Judæos: Si vos manseritis in sermone meo, sin vait davantage concilier leur créance. Ainsi, lorsqu'il leur déclara, qu'il ne faisait rien de soi-même, qu'il ne disait que ce que son Père lui avait appris, que celui qui l'avait envoyé était toujours avec lui, parce qu'il faisait toujours ce qui lui était agréable, et un discours si humble et si éloigné des paroles de blasphème qu'on lui attribuait, eut la force d'en gagner plusieurs, et de leur persuader qu'une personne qui paraissait si soumise à la volonté de celui de la part duquel il se disait envoyé, ne pouvait pas être dans la disposition de violer ses préceptes. D'autres interprètes ont cru néanmoins que l'on pouvait regarder le changement de ces Juifs, à l'égard de Jésus-Christ, comme l'effet de tout le discours qu'il fit alors, et non de ses seules dernières paroles. Aussi, à l'exception des scribes, des pharisiens, des sénateurs et des prêtres, il y avait plusieurs Juifs qui ajoutaient loi tous les jours à ce qu'il disait; quoique leur foi fut encore faible et fort souvent ébranlée par la frayeur des puissances qui le décriaient à tous moments, et qui le persécutaient comme un séditieux et comme un blasphémateur.

Vers. 51, 52. — Jésus dit donc aux Juifs qui croyaient en lui: Si vous demeurez dans l'observation de ma parole, vous serez véritablement mes disciples, et vous connaîtrez la vérité, et la vérité nous rendra libres. — Ce n'est pas être véritablement disciple de Jésus-Christ, au sens qu'il entend ici, de croire en lui pour la foi et dans l'observation de sa parole, qui sortent de la bouche de Dieu et la vie de l'homme, comme il dit ailleurs. S'adressant donc à ces Juifs qui croyaient en lui, il nous donne en leur personne cet avis si important pour notre salut, de ne nous pas contenter de croire, mais de demander à Dieu qu'il enracine profondément la semence de sa parole dans nos cœurs, de peur que n'ayant point de racine en nous elle ne vienne à sécher. C'est ce qu'on vit arriver depuis aux Galates, qui ayant été convertis à la foi de Jésus-Christ par saint Paul, furent séduits peu de temps après par de faux docteurs; ce qui donna lieu à ce grand apôtre de leur dire qu'il s'étonnait extrêmement de voir ceux qui se vantaient d'être disciples de Jésus-Christ, ils passaient sicut à la créance d'un autre Évangile, quoiqu'il n'y en eût certainement point d'autre.